
  

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 12 сентября 2016 года                        № 1082 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа город 

Шахунья Нижегородской области от  17.10.2014 № 1072 «Об утверждении 

административного регламента администрации городского округа город 

Шахунья Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма» 

 

 

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 01.12.2014 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции  о правах инвалидов» администрация городского округа город Шахунья 

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья  

Нижегородской области от 17.10.2014 № 1072 «Об утверждении административного 

регламента администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области 

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма» (с изменениями от 25.03.2015 № 

360, от 10.07.2015 № 815, от  27.04.2016 № 497) следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.3.  раздела I Общие положения изложить в следующей редакции: 

«1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 



1) Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-

ФЗ ("Собрание законодательства РФ" от 03.01.2005 N 1 (часть 1 ст. 14), "Российская 

газета" от 12.01.2005 N 1); 

2) Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 

("Российская газета", N 1 - 3, 05.01.2000, "Парламентская газета", N 3, 06.01.2000, 

«Собрание законодательства РФ", 16.01.1995, N 3, ст. 168, "Российская газета", N 19, 

25.01.1995.); 

3) Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4563;1998 № 31, ст. 3803; 1999, № 2, ст.232; № 

29, ст. 3693; 2000, № 22, ст.2267; 2001, № 24, ст. 2410; № 33, ст. 3426; № 53, ст. 5024; 

2002, № 1, ст. 2; № 22, ст. 2026; 2003, № 2, ст. 167; № 43, ст. 4108; 2004, № 35, ст. 

3607; 2005, № 1, ст. 25; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 43, ст. 5084; № 49, ст. 6070; 2008, № 

9, ст. 817; № 29, ст. 3410; № 30, ст.3616; № 52, ст. 6224; 2009, № 18, ст.2152; № 30, ст. 

3739; 2010, № 50, ст. 6609; 2011, № 27, ст.3880; № 30, ст.4596; № 45, ст. 6329; № 47, 

ст. 6608; № 49, ст. 7033; 2012, № 29, ст. 3990; № 30, ст. 4175; № 53, ст. 7621; 2013, № 

8, ст. 717; № 19, ст. 2331; № 27, ст. 3460, 3475, 3477; № 48, ст. 6160; № 52, ст. 6986; 

2014, № 26, ст. 3406; № 30, ст. 4268; № 49, ст.6928; 2015, № 14, ст. 2008, № 27, ст. 

3967, № 48, ст.6724; 2016, № 1, ст.19); 

4) Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

("Собрание законодательства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822, "Парламентская газета", 

N 186, 08.10.2003, "Российская газета", N 202, 08.10.2003); 

5) Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" ("Российская газета", N 95, 

05.05.2006, "Собрание законодательства РФ", 08.05.2006, N 19, ст. 2060, 

"Парламентская газета", N 70-71, 11.05.2006); 

6) Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"» ("Российская газета", N 

168, 30.07.2010, "Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

7) Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2004 года № 817 "Об 

утверждении Перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на 

дополнительную жилую площадь" ("Собрание законодательства РФ", 27.12.2004, N 52 



(часть 2), ст. 5488, "Российская газета", N 289, 29.12.2004); 

8) Постановлением Правительства РФ от 16 июня 2006 года № 378 "Об 

утверждении Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых 

невозможно совместное проживание граждан в одной квартире" ("Собрание 

законодательства РФ", 19.06.2006, N 25, ст. 2736, "Российская газета", N 131, 

21.06.2006); 

9) Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47 "Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции" ("Собрание законодательства РФ", 06.02.2006, 

N 6, ст. 702, "Российская газета", N 28, 10.02.2006); 

10) Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года № 1050 «О 

Федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы» ("Собрание 

законодательства РФ", 31.01.2011, N 5, ст. 739);  

11) Законом Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 179-З "О 

порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений 

Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" ("Нижегородские 

новости" N 218(3390), 23.11.2005, "Правовая среда" N 94-95(660-661), 23.11.2005); 

12) Законом Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 181-З "О 

порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, 

предоставляемых по договорам социального найма" ("Правовая среда", N 94-95(660-

661), 23.11.2005 (приложение к газете "Нижегородские новости", N 218(3390), 

23.11.2005); 

13) Законом Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-З «О безбарьерной 

среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» 

("Правовая среда", N 19(1005), 14.03.2009 (приложение к газете "Нижегородские 

новости", N 45(4177), 14.03.2009); 

14) Постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 

года № 302 «Об утверждении государственной программы «"Развитие жилищного 

строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на 

территории Нижегородской области»; 



15) Распоряжением Правительства Нижегородской области от 15 февраля 2006 

года № 102-р "Об утверждении формы заявления гражданина о принятии на учет в 

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма" ("Правовая среда", N 18(691), 11.03.2006 (приложение к газете 

"Нижегородские новости", N 42(3454), 11.03.2006); 

16) Приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 21.07.2015 № 38115); 

17) Решением Совета депутатов городского округа город Шахунья 

Нижегородской области от 25 января 2013 года № 13-13 "Об установлении учетной 

нормы и нормы предоставления площади жилого помещения на территории 

городского округа город Шахунья Нижегородской области "; 

18) Иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами 

органов государственной власти Нижегородской области, органов местного 

самоуправления». 

1.2. Пункт 2.6 раздела 2 требований к порядку предоставления муниципальной 

услуги изложить в следующей редакции: 

«2.6. Помещение для предоставления муниципальной услуги оснащается 

стульями, столами, телефонной связью, компьютером с возможностью печати и 

выхода в Интернет, копировальными электронными устройствами. Места для 

заполнения необходимых документов должны соответствовать требованиям к 

обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.6.1.В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления муниципальной  услуги им обеспечиваются: 

2.6.1.1. Условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга; 

2.6.1.2. Возможность самостоятельно передвигаться по территории, на которой 

расположены объекты (здания помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 



транспортное  средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски; 

2.6.1.3. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

2.6.1.4. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения  беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом 

ограничения их жизнедеятельности; 

2.6.1.5. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

2.6.1.6. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

2.6.1.7. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»; 

2.6.1.8. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности 

инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту 

предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее предоставление 

по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме». 

1.3. Пункт 3.3. раздела 3 3 Состав последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требований к порядку их выполнения, в том 

числе особенностей выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме,  дополнить подпунктом 3.3.1 следующего содержания: 

«3.3.1. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги 

заявитель может предоставить лично, почтой, электронной почтой, в том числе с 

использованием федеральной государственной  информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг функций)»  и государственной 



информационной системы «Единый интернет-портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Нижегородской области. 

Обращение, направленное в форме электронного документа, должно содержать 

фамилию, имя, отчество должностного лица, которому оно адресовано, изложение 

существа обращения, фамилию, имя, отчество обращающегося, адрес электронной 

почты, если ответ на обращение должен быть направлен в форме электронного 

документа, и почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме, 

и документ, удостоверяющий личность заявителя (с приложением копии документа). 

Заявитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и 

материалы в электронной форме, либо направить указанные документы и материалы 

или их копии в письменной форме  почтой.» 

2. Начальнику общего отдела администрации городского округа город Шахунья 

обеспечить размещение настоящего постановления в установленном порядке на 

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


